

20 July 2026: Top Current Affairs News GK

❶ Which country won the FIFA World Cup 2026 title held on July 19, 2026, by defeating Argentina 1–0 in the final?

19 जुलाई 2026 को आयोजित फीफा विश्व कप 2026 का खिताब किस देश ने फाइनल में अर्जेंटीना को 1-0 से हराकर जीता?

A. Germany / जर्मनी

B. Spain / स्पेन

C. France / फ्रांस

D. Brazil / ब्राजील

✓ Answer: B. Spain / स्पेन

Explanation: Spain won the FIFA World Cup 2026 title by defeating defending champions Argentina 1–0 in the final match held in New Jersey.

विवरण: स्पेन ने न्यू जर्सी में आयोजित फाइनल मैच में मौजूदा चैंपियन अर्जेंटीना को 1-0 से हराकर फीफा विश्व कप 2026 का खिताब जीता।

❷ President Droupadi Murmu embarked on a three-nation European tour starting July 20, 2026. Which country is she visiting in the first leg, marking the first-ever visit by an Indian President to that nation?

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू 20 जुलाई 2026 से तीन देशों की यूरोपीय यात्रा पर रवाना हुईं। वे अपने पहले चरण में किस देश का दौरा कर रही हैं, जो किसी भारतीय राष्ट्रपति की उस देश की पहली यात्रा है?

A. Romania / रोमानिया

B. North Macedonia / उत्तर मैसेडोनिया

C. Moldova / मोल्दोवा

D. Slovakia / स्लोवाकिया

✓ Answer: C. Moldova / मोल्दोवा

Explanation: President Droupadi Murmu embarked on a three-nation tour to Moldova, North Macedonia, and Romania, starting her visit in Moldova on July 20, 2026.

विवरण: राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू मोल्दोवा, उत्तर मैसेडोनिया और रोमानिया की तीन दिवसीय यात्रा पर रवाना हुई, जिसकी शुरुआत उन्होंने 20 जुलाई 2026 को मोल्दोवा की यात्रा से की।

③ World Chess Day is celebrated globally every year on which date?

विश्व शतरंज दिवस (World Chess Day) हर साल विश्व स्तर पर किस तारीख को मनाया जाता है?

A. 18 July / 18 जुलाई

B. 19 July / 19 जुलाई

C. 20 July / 20 जुलाई

D. 21 July / 21 जुलाई

✓ Answer: C. 20 July / 20 जुलाई

Explanation: World Chess Day is observed internationally every year on July 20 to mark the date of the establishment of the International Chess Federation (FIDE) in Paris in 1924.

विवरण: 1924 में पेरिस में अंतर्राष्ट्रीय शतरंज महासंघ (FIDE) की स्थापना की तारीख को चिह्नित करने के लिए हर साल 20 जुलाई को अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर विश्व शतरंज दिवस मनाया जाता है।

④ Indian star shuttler P. V. Sindhu won her maiden title at which prestigious badminton tournament in July 2026?

भारतीय स्टार शटलर पी. वी. सिंधु ने जुलाई 2026 में किस प्रतिष्ठित बैडमिंटन टूर्नामेंट में अपना पहला खिताब जीता?

A. All England Open / ऑल इंग्लैंड ओपन

B. Japan Open / जापान ओपन

C. Malaysia Open / मलेशिया ओपन

D. Singapore Open / सिंगापुर ओपन

✓ Answer: B. Japan Open / जापान ओपन

Explanation: Indian badminton icon P. V. Sindhu clinched her maiden Japan Open title, ending her long title drought with a memorable victory in the final.

विवरण: भारतीय बैडमिंटन स्टार पी. वी. सिंधु ने फाइनल में यादगार जीत के साथ अपने लंबे समय के खिताब के सूखे को खत्म करते हुए अपना पहला जापान ओपन खिताब हासिल किया।

5) Which Indian state recently became the first in the country to establish a dedicated Department of Senior Citizens' Welfare, a Senior Citizens' Commission, and an Elderly Budget?

हाल ही में कौन सा भारतीय राज्य वरिष्ठ नागरिकों के कल्याण के लिए एक समर्पित विभाग, वरिष्ठ नागरिक आयोग और बुजुर्ग बजट स्थापित करने वाला देश का पहला राज्य बन गया है?

A. Tamil Nadu / तमिलनाडु

B. Karnataka / कर्नाटक

C. Kerala / केरल

D. Maharashtra / महाराष्ट्र

✓ Answer: C. Kerala / केरल

Explanation: Kerala became the first state in India to set up a dedicated Department of Senior Citizens' Welfare, an independent Senior Citizens' Commission, and introduce a separate Elderly Budget.

विवरण: केरल वरिष्ठ नागरिकों के कल्याण के लिए एक समर्पित विभाग, एक स्वतंत्र वरिष्ठ नागरिक आयोग स्थापित करने और एक अलग बुजुर्ग बजट पेश करने वाला भारत का पहला राज्य बन गया।

6] According to recent wildlife surveys, successful breeding of the Indian Grey Hornbill was documented in which state?

हालिया वन्यजीव सर्वेक्षणों के अनुसार, भारतीय ग्रे हॉर्नबिल (Indian Grey Hornbill) के सफल प्रजनन का दस्तावेजीकरण किस राज्य में दर्ज किया गया है?

- A. Bihar / बिहार
- B. Rajasthan / राजस्थान
- C. Gujarat / गुजरात
- D. Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश

✓ Answer: C. Gujarat / गुजरात

Explanation: Researchers and wildlife enthusiasts recorded the successful breeding of the Indian Grey Hornbill in Gujarat.

विवरण: शोधकर्ताओं और वन्यजीव प्रेमियों ने गुजरात में भारतीय ग्रे हॉर्नबिल के सफल प्रजनन को दर्ज किया।

7] Who among the following has been appointed as the new Chairman of the National Commission for Minorities (NCM)?

निम्नलिखित में से किसे राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग (NCM) का नया अध्यक्ष नियुक्त किया गया है?

- A. Harjit Singh Grewal / हरजीत सिंह ग्रेवाल
- B. Tejinder Singh / तेजिंदर सिंह
- C. Amit Kumar / अमित कुमार
- D. Iqbal Singh Lalpura / इकबाल सिंह लालपुरा

✓ Answer: A. Harjit Singh Grewal / हरजीत सिंह ग्रेवाल

Explanation: Harjit Singh Grewal has been appointed as the Chairman of the National Commission for Minorities (NCM).

विवरण: हरजीत सिंह ग्रेवाल को राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग (NCM) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।

8] In July 2026, India won how many medals at the 37th International Biology Olympiad (IBO) 2026?

जुलाई 2026 में आयोजित 37वें अंतरराष्ट्रीय जीवविज्ञान ओलंपियाड (IBO 2026) में भारत ने कुल कितने पदक जीते?

- A. Three / तीन
- B. Four / चार
- C. Five / पांच
- D. Six / छह

✓ Answer: B. Four / चार

Explanation: The Indian student contingent secured a total of 4 medals at the 37th International Biology Olympiad 2026.

विवरण: भारतीय छात्र दल ने 37वें अंतरराष्ट्रीय जीव विज्ञान ओलंपियाड 2026 में कुल 4 पदक हासिल किए।

9] Which two Indian athletes were chosen as the flag bearers for the Indian contingent at the opening ceremony of the Glasgow Commonwealth Games?

ग्लासगो राष्ट्रमंडल खेलों के उद्घाटन समारोह में भारतीय दल के ध्वजवाहक के रूप में किन दो भारतीय एथलीटों को चुना गया है?

- A. PV Sindhu & Neeraj Chopra / पीवी सिंधु और नीरज चोपड़ा
- B. Mirabai Chanu & Lovlina Borgohain / मीराबाई चानू और लवलीना बोरगोहेन
- C. Nikhat Zareen & Lakshya Sen / निखत जरीन और लक्ष्य सेन
- D. Harmanpreet Kaur & PR Sreejesh / हरमनप्रीत कौर और पीआर श्रीजेश

✓ Answer: B. Mirabai Chanu & Lovlina Borgohain / मीराबाई चानू और लवलीना बोरगोहेन

Explanation: Olympic medalists Mirabai Chanu (Weightlifting) and Lovlina Borgohain (Boxing) were named as the joint flag bearers for India.

विवरण: ओलंपिक पदक विजेता मीराबाई चानू (भारोत्तोलन) और लवलीना बोरगोहेन (मुक्केबाजी) को भारत के संयुक्त ध्वजवाहक के रूप में नामित किया गया।

10 The Union Territory of Jammu and Kashmir recently exported fresh consignments of Areco Cherries and Centroz Plums to which Asian nation?

केंद्र शासित प्रदेश जम्मू और कश्मीर ने हाल ही में किस एशियाई देश को अरेको चेरी (Areco Cherries) और सेंट्रोज़ प्लम (Centroz Plums) की नई खेप निर्यात की है?

A. UAE / संयुक्त अरब अमीरात

B. Singapore / सिंगापुर

C. Malaysia / मलेशिया

D. New Zealand / न्यूजीलैंड

✓ Answer: B. Singapore / सिंगापुर

Explanation: Highlighting agricultural export growth, Jammu & Kashmir exported premium fresh produce, specifically Areco Cherries and Centroz Plums, directly to Singapore.

विवरण: कृषि निर्यात वृद्धि को उजागर करते हुए, जम्मू और कश्मीर ने प्रीमियम ताजे फल-अरेको चेरी और सेंट्रोज़ प्लम- सीधे सिंगापुर को निर्यात किए।